

Wychodzi 2 razy w tygodniu  
co Niedzieli i Czwartku.  
Przedpłata wynosi tak w  
miejscu z odniesieniem do  
domu, jak z przesyłką pocztową  
w Austrii:  
rocznie . . . 8 zlr. -- ct.  
półrocznie . . . 4 " -- "  
kwartalnie . . . 2 " -- "  
miesięcznie . . . 20 " -- "  
numer pojedynczy . . . 2 " -- "  
Za granicą cena miejscowa  
z doliczeniem odnośnego  
portoryum.

# GAZETA PODKARPACKA

Czasopismo polityczne i ekonomiczne.

Inseraty po 5 ct.  
sza drobnego druku watełi,  
Przedpłate i ogół po-  
przyjmuje administrac-  
zety Podkarpackiej w rze-  
garni J. Millkowskiego w  
Stanisławowie, księgarnia A  
Dygasińskiego w Krakowie  
i Agencja W. Piątkowskiego  
we Lwowie. Za granicą przy-  
muje ogłoszenia Haasenstein  
& Vogler i A. Ooppelik w  
Wiedniu.



## Agenor hr. Gołuchowski,

Namiestnik Galicji, prezydent krajowej dyrekcji skarbu, prezes rady szkolnej, obywatel honorowy 42 miast galicyjskich, tajny radca i polkomorzy- kawaler wielu orderów etc, etc, umarł we Lwowie dnia 3 sierpnia 1875 po 11 tygodniowej ciężkiej chorobie, w wieku lat 63.

## „Czerwona nić.”

Mamy przed sobą broszurę pod napisem: *Zaburzenia w Rzymie spowodowane przez Grachów*, skreślił L. de Lavaux, Stanisławów 1875.

Nie przedsiębierzemy rozbioru krytycznego tej pracy, ale znajdujemy tam zdania autora, których milczeniem pominąć nie należy. I tak: na str. 30 wypowiada autor zasadę: „że równouprawnienie i posiadanie ziemi idą z sobą ręką w rękę.” Radzibyśmy wiedzieć, jakimi faktami historycznymi mógłby autor stwierdzić to zdanie? U ludów, niecywilizowanych których zatrudnieniem celem jest rolnictwo lub pasterstwo, zwykle wszyscy byli lub są równouprawnieni i wszyscy posiadają ziemię, bo ktoby jej nieposiadał, niemiąłby co robić. Ale cywilizacja wprowadza rozliczne sposoby zatrudnienia i zarobkowania, przez co niepodobniestwem jest aby wszyscy równouprawnieni ziemię posiadali. I historia narodów cywilizowanych, w której, zwłaszcza w nowszych czasach znajduje my wiele przykładów równouprawnienia różnych stanów nie przedstawia nam ni jednego faktu, aby równouprawnionym nadawano ziemię; co jest absolutną niemożnością, bo w krajach cywilizowanych nie ma ani takich obszarów nieuprawionych ani własnością państwa będących, aby bez naruszenia praw własności prywatnych w każdym cywilizowanym społeczeństwie unormowanych, nadanie ziemi równouprawnionym skutecznicię dało. W Galicji włościanie od wieków mieli posiadanie ziemi, a w r. 1848 nienadano im tego posiadania ale zmieniono tylko obowiązki z tem posiadaniem połączone. Utrzymujemy zatem, że zasada autora: „równouprawnienie i posiadanie ziemi idą z sobą ręką w rękę, nie zgadza się z prawdą. W tym samym ustępie pisze autor dalej: „że podstawą majątku jest zawsze ziemia”. Potrzebujemy tylko porównać stan majątków w Polsce, tak bogatej w dobrą ziemię, ze stanem majątków w Anglii, gdzie ziemia zła i obszar niewy- starczający nawet na wyżywienie części mieszkańców, lub zwa- żyć bogactwa żydów w Polsce, którym aż do najnowszych czasów nie było wolno posiadać ziemię aby się przekonać jak daleko i w tem zdaniu autor minął się z prawdą.

## Wycieczka do Borysławia.\*)

Najważniejszą miejscowością w Galicji co do wydobycia znacznej ilości oleju skalnego (ropy) i wosku ziemnego jest Borysław. Dobrą milę na południe-zachód od Drohobycza odległy, malowniczo się przedstawia u podnóża Karpat. Po obu stronach drogi żelaznej, z Drohobycza do Borysławia wiodącej, wznoszą się faliste wzgórza. Przybyłem do Borysławia w przedświeczny dzień wiosenny. Słońce dogrzewało mocno i oświecało dziwny obrazek, jaki miejsce to przedstawia każdemu, co się odważy zboczyć do tej nowej polskiej Kalifornii. Było to w czasie roztopu; przygotowany był wprawdzie na błoto po drodze; wszakże nie było to błoto zwykłe, lecz jedna ciągła masa, czarna, tłusta, rozmiękczona do najwyższego stopnia, i taką kilką razy przebywać mi wypadło. Dotarłem do punktu, gdzie się szyby zaczynają, znalazłem się naraz w gęstwinie szafasów: mówię w gęstwinie, bo na przestrzeni 150 morgów znajduje tu się przeszło 3500 szybów w ciągłym ruchu utrzymywanych, nielicząc już w to szybów rozproszonych po okolicy, lub chwilowo opuszczonych, których liczba dochodzi do 12tu tysięcy.

\*. porównaj znakomitą rozprawę p. E. Windakiewicza: „Olej wosk ziemny w Galicji.”

Cóż tedy spowodowało autora do umieszczenia takich z prawdą historyczną niezgodnych, zdań. Odpowiedź na to znajdujemy już na str. 4 i 5 w ustępie, który tu dosłownie przytoczymy a który jasprawo uwydatnia tendencje autora i wyjaśnia, dla czego właśnie epokę Grachów wybrał do tej swojej pracy. Autor pisze:

„...Jeżeli zaś rozruchy Grachów są ogólnie zajmujące i poruczające, to w szczególności powinny one zwracać na siebie uwagę nas Polaków, albowiem i nas czeka, może w niedalekiej przyszłości, przewrót społeczny taki jak rozruchy Grachów. I nas bowiem toczy się walka o ziemię i równość wobec prawa; a nie trzeba zagłębiać się bardzo w badaniu naszego ustroju społecznego, aby dostrzedz w niem znów tak wiele złego, że tylko Grachy potrzebują, który by pochodnią swoją wydobyl piorun z chmur nagromadzonych. Czyż bowiem Grachus nie mógłby liczyć na miljony chłopstwa, które w nędzy i upokorzeniu żyjąc ze ściśnionem sercem patrzą na wielkie obszary tych, którzy pograżeni w zbytkach i próżniactwie, trwonią fortuny, obciążone przekleństwem ludu, nie mają ani dosyć czasu, ani dosyć pieniędzy, by doprawić rozległe włości.

Wprawdzie u nas, jak niegdyś w Rzymie, wolno jest włościaninowi nabywać tyle pola, ile mu się podoba, równie jak wolno było bocianowi, na obiedzie u lisa, jeść zupę z płytkiego talerza. I u nas wolno jest włościaninowi korzystać z dobrodziejstw licznych towarzystw, zawiązujących się w celu oświaty ludu, jak wolno było lisowi na obiedzie u bociana jeść zupę z gąsiora. Szkoda tylko, że ten włościanin za mało ma oświaty, aby sobie umożliwił nabywanie ziemi; a za mało ziemi, by mógł korzystać z oświaty. O, tak jest, włościanin chociażby był najoszczędniejszym i najlepszym gospodarzem, nie może nigdy powiększyć swojej zagrody, bo jego sąsiad posiadający cztery do pięciu morg, z pewnością mu ziemi nie sprzeda; na większych zaś posiadłościach ciężka długi hipoteczne, i te nie pozwalają właścicielowi na częściową sprzedaż. Z drugiej strony, chociażby włościanin do końca świata pracował na czterech morgach, to w najlepszym razie wyżywi on rodzinę, ale nigdy nie będzie mógł oderwać dziecka od zatrudnień gospodarskich, i cokolwiek poświęcić na jego wykształcenie.

Zdawałoby się, że odbiegliśmy tu od przedmiotu, jednak zboczenie jest tylko pozorne, gdyż przeszłość teraźniejszości mistrzynią być powinna; a nie byłby historykiem ten, ktoby recytując wszelkie możliwe daty i szczegóły, nie umiał przeszłości zestawić z teraźniejszością a w pojedynczych wypadkach dostrzedz z czerwonej nici, wiążącej je w organiczną powszechność i ogólnie ludzką całość.”

Cały ten ustęp składa się z samych fałszów. A naprzód porównanie stanu ludu rzymskiego z naszym ludem wiejskim jest bardzo niestosowne. Lud rzymski nie miał ziemi i nie miał zarobku, bo patrycyuszowi ziemię, jak autor sam przyznaje, uprawiali niewolnicy, a fabrykami, przemysłem i handlem,

A jak te szafasy wyglądają, a jakim tam powietrzem oddychasz, a co za typy masz przed sobą! Gdzie się obrócisz, wszędzie widzisz tylko synów Izraela ubranych w chałaty, z rudbnemi pejsami a w których ręku ten cały przemysł spoczywa. Nareszcie dobiełem się do zarządu górniczego, który udzielił mi żądanych objaśnień i wskazówek i dodał do pomocy urzędnika górniczego, z którym widziałem szybów kilkanaście.

Szyby w Borysławiu zakładano często tak blisko siebie, że przy najmniejszym zboczeniu z kierunku pionowego przebijano się z jednego do drugiego. Pamiętam tu z wyjątkiem, że jeśli jakimś przedsiębiorcy uda się natrafić na bogatą żyłę wosku ziemnego lub ropy to zaraz zakładają inni w pobliżu nowe szyby, nie bacząc na to, że tamtemu odbierają, sami nie wiele zyskują.

Przedsiębiorcy mniejsi z tej też często przyczyny zakładają tak blisko siebie szyby że mają na oku rozdzielenie wody, której sami przy niedostatku mechanicznych środków pokonać nie mogli. Z tego korzystają często bogatsi, a zawieszając roboty w swoich szybach, zatapiają przez to drugie, właścicieli których, nie mogąc wtedy z wodą dać sobie rady, bogatszym własności swą za brzości odstępują. W ogólnie chciwość i chęć jak najprędzszego wzbogacenia się pętuje tu wszystko, bo to czemgłowa przedsiębiorców zajęta, odbijać się mu-

Rzymianie się nie trudnili. Unas zaś właściciele ziemi sami nadawali włościanom grunta, w zamian za pracę rąk, a i dzisiaj który wieśniak chce pracować, zarobek dostateczny na utrzymanie znajduje.

Strachy i groźby, na początku przytoczonego ustępu za wartość, są do zbytku przesadzone. Walka o ziemię i równość wobec prawa nie toczy się u nas, równość wobec prawa już wszyscy posiadają a co do ziemi niewidzimy walki ale widzimy tylko zbrodnicze knowanie i podjurzenia do powaśnienia klas społeczeństwa i do zaburzeń socjalnego zakroju dążące, (lisy i pasowyska), nie pochodzące z miłości ludu ani z poczucia sprawiedliwości, ale najęte za zapłatę lub w podłych egoistycznych celach przedsięwzięte. Nie jest to materia dla działania Grachów; żaden szlachetny trybun ludu nie podejmie pochodni dla zapalenia z tych chmur piorunu; zapaliłby go pragnęli tylko podobni sprawcom hajdanaczyny lub rzezi 1846 r. ale tacy po zaszyłych zmianach od owych czasów nie mogliby liczyć na miliony żyjące wprawdzie w nędzy, ale z powodu wyzyskiwania ich na tysiączne sposoby przez żydów, z powodu ustawy o zgubnej wolności rozdrabniania gruntów a najwięcej z powodu lenistwa, poczęści wrodzonego poczęści będącego konieczną reakcją po ustaniu pańszczyzny, a poczęści sprowadzonego przez zbrodnicze agitacje wskazującą, co na białego cara, rozdającego chłopom grunta szlacheckie

Nasz Autor jednak wszystkich tych tak jasnych i namacalnych powodów nęczył i w większym nie chce widzieć, ale natomiast wypalił szumną, apostołofę o ściśnionem sercu patrzących na wielkie obszary i o przekleństwach ludu ciężających na wielkich fortunach.

Autor powiada dalej, że włościanin za mało ma ziemi by mógł korzystać z oświaty. To nie jest prawdą, bo szkółki po wsiach są przystępne dla najuboższych; a potem w Poznańskim i między najuboższymi włościanami mało jest takich którzyby nie umieli czytać; w zachodniej Galicji, gdzie lud jest pracowitszy i trochę przemysłem się zajmujący, częste są przykłady, że syn włościanina zostaje księdzem, lekarzem, adwokatem lub urzędnikiem. A dalej mówi autor, że wieśniak posiadający cztery do pięciu morgów, z pewnością sąsiadowi ziemi nie sprzeda. Tu już do podziwienia jest, czy niewiedomość autora, czy śmiałość, z jaką takie twierdzenia przytacza. Niech ktokolwiek zaglądnie do którego bałz Urzędu podatkowego a zobaczy, ile to na rok zgłasza się kontraktów do wymierzenia należytości przenośnej, które, oprócz mnóstwa żydów, także jeszcze Bogu dzięki! dość znaczna liczba włościan grunta od takich 4 i 5 morgowych sąsiadów nabywa.

Autor niewskazuje żadnych środków, któreby z tego stanu i uniknięciu groźnych zjad niebezpieczeństw. I nie potrzebuje wskazywać, bo tendencje jego są jasne. Cóż wypływa z tych juremiasd autora? Oto aby usunąć z ludu „chłoptwa” patrzącego ze ściśnionem sercem na wielkie obszary, potrzeba te dwory i owe obszary przekleństwa ludu obciążone zmniejszyć i skasować a powołać właścicieli na za mało oświaty aby nabywać mogli ziemię, i co do ziemi do nabywania oświaty, dla wyjscia z tego błędnego koła, niepodobna oświa-

si w tem do czego rękę przyłożą. Wszędzie gorączkowość, wszędzie pośpiech, ze wszystkiego czytać można że „dzisiaj pracuję, dzisiaj położyłem wszystko na szali szczęścia, jutro zemnie bogacz lub żebrak.” To też szyby zakładane są często bardzo niedbale, i nie rzadko się zdarza, że w pobawie roboty się zapadają, przyprowadzając o śmierć nieszczęśliwego robotnika. Również i w innych urządzeniach pokazuje się tu wielka nie dbałość, jak np. przy zaprowadzeniu tak zwanych młynków (wentylatorów), które pracującemu w szybie robotnikowi dostarczyć mają świeżego powietrza. Młynki takie, powiązane nieraz sznurkami, trzymają się za ledwie całości; najmniejsze uderzenie psuje je a robotnik ginie uduszony gazami, które w wielkiej ilości z dolnych warstw ziemi się wydobywają.

Także i w sanitarnym w głęznie mówi radca górniczy p. Edward Windakiewicz z w rozprawie swej „wosk i olej ziemny w Galicji”: „wielka ilość gęsto nagromadzonych baraków (koszerek) na jednym miejscu, między któremi ledwo przejść można, a w nich i między nimi tak wielka liczba ludzi którzy nie mają najmniejszego zmysłu dla porządku i czystości a daleko oddale się też niemogą—to potem możnaby osądzić jaki to wpływ na zdrowie ludzkie wywiera.”

Na jedną wszakże okoliczność muszę tutaj jeszcze zwrócić uwagę, ponieważ to przyczynić się może do wyjaśnienia, w jaki tu sposób wydobywanie wosku ziemnego się usku-





NAKŁADEM  
KSIĘGARNI Gubrynowicza i Schmidta we LWOWIE.

Wyszło  
Ochrona prawna nad lasami.  
ZBIÓR USTAW I ROZPORZĄDZEŃ

tychże się  
OCHRONY LASÓW I POLOWANIA;

z dodatkami  
INSTRUKCYI DLA ZAPRZYŚCIEŻONEJ STRAŻY LASOWEJ.

Ułożone przez Henryka Strzeleckiego, dyrektora szkoły leśniczej i dr. E. Tilla  
Cena 1 zł 20 ct.

2-3

**DOW KONIOWY**

DLA ROLNICTWA, PRZEMYSŁU i HANDLU

**K. RECZYŃSKIEGO**

we Lwowie, ulica Jagiellońska (Jezuicka) 11.

sprzedając maszyny i narzędzia rolnicze, przyjmuje w zamian

Zboże po i wyżej cen targowych,

a przy większych partiach dopłaca gotówką.

Cenniki i warunki na żądanie franco.

1-3

Wielki wybór  
książek do nabożeństwa

i na  
**NAGRODY**

(w oprawach zwykłych i ozdobnych)  
polecają

**Głuchowski & Herbert**

w Stanisławowie (hotel pod żelazną koleją)

Zamowienia z prowincyi odwrotną pocztą załatwiamy

**SZKOŁA**

gospodarstwa wiejskiego

(wyższa szkoła rolnictwa)

w **Dublanach.**

Wykłady roku szkolnego 1875/76 rozpoczną się dnia 1 Września 1875.

Podania o przyjęcie opatrzone dowodami nauk odbytych, dotychczasowe zatrudnienia i wieku wniesione być mają do dnia 15 Sierpnia b. r. do Dyrekcji szkoły w Dublanach pod Lwowem.

Bliższych wiadomości udziela podpisany dyrektor.

**Z. Strusiewicz.**

**SIKAWKI** ogrodowe angielskie po zlr. 17, 19, 21 i 33

**RZEPA** olbrzymia, pastewna, angielska (Turnips) 100 fnt. zlr. 70 fnt. 80 ct.

**RZEPA** ścierniowa duża " " " 50 " 60 "

**HRECZKA** sybirska pastewna " " " 9

(wagi wiedeńskiej nie cłowej)

Pasy do maszyn i młocarń najlepsze belgijskie gat. 1szy:

szerokość cali 1" 1 1/2" 2" 2 1/2" 3" 3 1/2" 4" 4 1/2" 5" 5 1/2" 6" 6 1/2" 7" 7 1/2" 8"

Cena za stopę: 15 ct. 36 ct. 45 ct. 59 ct. 67 ct. 80 ct. 95 ct. 105 ct. 125 ct. 140 ct. 155 ct. 170 ct. 190 ct. 210 ct.

Oliwa najlepsza do maszyn: Cetnar 20 zlr. fnt. 26 ct.

Smarowidło belgijskie do osi: " 11 " " 15 "

poleca

**Główny Skład Nasion**

**TEOFILA ŁUCKIEGO**

1-3 we Lwowie, Plac Halicki l. 14 obok Banku hipotecznego.

**TOWARZYSTWO**  
**Kredytowe miejskie**

Spółka zarejestrowana o poręce nieograniczonej

udziela członkom swym  
pożyczki hipoteczne, góinne i zaliczk.

(art. 10.) a. b. c. statutu.)

Zgłoszenia o nie wnieść można do biura dyrekcji we Lwowie lub do biur ajencyj poniżej wyszczególnionych, wydaje

**6% Listy dłużne**

które mają udział w dywidendzie czystych zysków, a pokrycie w udzielonych pożyczkach, w solidarnej odpowiedzialności członków, tudzież w całym majątku Towarzystwa i będą umorzone w latach piętnastu i w trzydziestu latach (art. 10. 3. art. 41 statutu); przyjmują

**WKŁADKI OSZCZĘDNOŚCI**

od **jednego zlr.** począwszy, wydając na nie książeczki i marki wkładowe, procentując je po **6** procent za **30** dniowem wypowiedzeniem

**Biuro Towarzystwa we Lwowie ulica Wałowa l. 2**

Oprócz biur okręgowych i powiatowych Towarzystwa, otworzonych z dniem 16 Marca r. b. dla pośredniczenia w czynnościach statutowych: w Bohorodczanach pod kierownictwem p. Karola Krasuckiego burmistrza; w Brzeżanach pod kierow. p. dr. Leona Madejskiego adw. kraj.; w Brodach pod kierow. p. Henryka Zathya c. k. notaryusza; w Buczaczu pod kierow. p. Ludwika Harasimowicza; w Sokalu pod kierow. p. Jana Renoforta; w Zbarażu pod kierow. p. Franciszka Stebelskiego właśc. realn.; — otworzone już zostały w tymże celu także biura Towarzystwa także: w Czerniowcach dla Bukowiny pod kierow. Bolesława Żakieja, w Drohobyczu pod kierow. p. Szczęsnego Stokłosińskiego, emeryt. zarządcy dóbr; w Jarosławiu pod kierow. p. Jana Czyńskiego właśc. realności w Kamionce strum. pod kierow. p. Tomasza Franka, właściciela realności; w Kołomyi pod kierow. p. dr. Marcelgo Łękańskiego adw. kraj. w Krakowie pod kierow. kapitana p. Jana Kozłowskiego; w Nadwórnie pod kierow. p. Jana Chomiaka, burmistrza; w Przemysłu pod kierow. p. Władysława Marcinkowskiego; w Rawie pod kierow. p. Pawła Górki c. k. notaryusza; w Rzeszowie pod kierow. p. Stanisława Nowakowskiego; w Stanisławowie pod kierow. p. Rud. lfa Jastrzębskiego, w asę. i redaktora „Gazety Podkarpaciej”, w Tarnopolu pod kierow. p. Jana Podwysokiego, c. k. emeryt. kapitana i właściciela realności w Żółkwi pod kierow. p. dr. Maurycego Karcza adw. kraj.

Otworzenie dalszych biur na inne powiaty, które nastąpi w miarę przeprowadzenia w nich czynności organizacyjnych, podamy osobnem ogłoszeniem do wiadomości.

Liczba członków Towarzystwa, wynosi dotychczas 92.9.

Suma udziałów 259.415 zlr.

Lwów dnia 15. Czerwca 1875.

6-6

Dyrekcya.

**SZKICE**  
**SPOŁECZNE I LITERACKIE**

z dniem 1 Lipca rozpoczynając trzeci kwartał istnienia zamieniają się

na pismo tygodniowe.

Odtąd „Szkiice” wychodzić będą co Sobota w formacie arkusza z dodatkiem zawierającym tłumaczenia najznakomitszych plodów literatury zagranicznej.

Pomimo podwojonego nakładu, cena „Szkiiców” podnosi się tylko o czwartą część. Prenumerata będzie przeto wynosiła:

w Krakowie rocznie 3 zlr. z przesyłką pocztową 3 zlr. — ent.  
" półrocznie 4 " " " 4 " 50 "  
" kwartalnie 2 " " " 2 " 25 "

Piewszy dodatek stanowić będzie sławny utwór powieściowo-histeryczny „Młodość Juliusza Cezara” przez Giuseppe Rovani. Praca ta jednego z najznakomitszych przed stawicieli literatury włoskiej wyszła roku w 1874. a przetłumaczona na kilku języków zyskała ogólny poklask i uwielbienie krytyki.

Prenumeratorzy „Szkiiców” mogą korzystać ze zmniejszonej dla nich ceny zakładów księgarni A. Dygasińskiego.

Każdy nowy prenumerator może nabywać pierwsze półroczcie „Szkiiców” po cenie zmniejszonej a mianowicie w Krakowie za 1 zlr. 50 ent., z przesyłką pocztową 2 zlr.

**KAPIELE**  
**SIARCZANE i JODOWE**

w Mołotkowie pod Nadwórnią

przy drodze zwirowej, w pięknej górskiej okolicy pomiędzy Bohorodczanami, Solotwiną i Nadwórnią leżące, a skuteczność których wielu już doświadczyło

— poleca Szanownej Publicznosci na żądanie udzieli bliższej wiadomości,

Zarząd kąpielowy w Mołotkowie.

1-3